
 

 

 

 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. / P. IVA 1262157015 

 

 
Riferimenti contratto d’appalto 

Contratti di appalto e oggetto: • rep 1005/23 Prot. nr. 197792 in data 

29/05/2023 per servizio di pulizia e disinfestazione 

presso Villa Serena Edificio U38 - Monza.  

 • rep 1004/23 Prot. nr. 197791 in data 

29/05/2023 per servizio di pulizia e disinfestazione 

per i locali denominati U48 Ciclotrone –Monza  

 • rep 1003/23 Prot. nr. 197790 in data 

29/05/2023 per servizio di pulizia e disinfestazione 

presso Villa Serena Edificio U62 - Monza.  

Operatore Economico: Vivaldi& Cardino S.p.A. 

C.F./P.IVA 00925290157 

Sede legale Via Concole Flaminio 17, Milano 

CIG (Codice Identificativo di Gara): rep 1005/23 - CIG Z303AF3922 

rep 1004/23- CIG ZC83AF39E7 

rep 1003/23- CIG  Z493AF370C 

CUP (Codice Unico di Progetto): - 

Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Stefano Pini - Capo Settore Facility 

Management Services 

 

Riferimenti contratto di subappalto 

Operatore Economico: Biosanisystem s.r.l.  

C.F./P.IVA 05820910965 

Sede legale: Milano.– Via Pietro Gaggia n. 19 

Contratto di subappalto prot 205136 del 15/06/2023 

 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO  

ex art.105 comma 18 del D.lgs. n. 50/2016 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. / P. IVA 1262157015 

 

LA DIRIGENTE  

AREA INFRASTRUTTURE E APPROVVIGIONAMENTI 

VISTI: 

- l’art.105 del D.lgs. n. 50/201 - Codice dei Contratti Pubblici; 

- il D.lgs. n.81/2008 - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- l’art. 3 L. n. 136/2010 - Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia; 

- il D.M. 49/2018 - Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

 

PRESO ATTO 

- della proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Stefano Pini, allegata quale parte integrante 

del presente atto, relativa alla proposta di autorizzazione del contratto di subappalto di cui in oggetto; 

 

VALUTATE 

- positivamente le motivazioni addotte; 

 

D E T E R M I N A 

- di confermare l’autorizzazione, nell’ambito dell’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 105, c. 18, D.Lgs. n. 
5/16, il contratto di subappalto tra Vivaldi& Cardino S.p.A. e Biosanisystem s.r.l., con sede in Milano – Via 
Pietro Gaggia n. 19 - P.IVA 05820910965, avente ad oggetto  

• i servizi di disinfestazione dell’edificio U38 Villa Serena - Monza, pari ad € 850,00 (oltre iva), di cui € 
25,50 per oneri sulla sicurezza relativamente al contratto d’appalto rep 1005/23 Prot. nr. 197792 del 
29/05/2023 - CIG Z303AF3922; 

• i servizi di disinfestazione dell’edificio U48 Ciclotrone Monza, pari ad € 1.564,00 (oltre iva), di cui € 
46,92 per oneri sulla sicurezza relativamente al contratto d’appalto rep 1004/23 Prot. nr. 197791 del 
29/05/2023 - CIG ZC83AF39E7; 

• i servizi di disinfestazione dell’edificio U62 Cinisello Balsamo, pari ad € 2.278,00 (oltre iva), di cui € 
683,40 per oneri sulla sicurezza relativamente al contratto d’appalto rep 1003/23 Prot. nr. 197790 in 
data 29/05/2023 - CIG Z493AF370C 

per tutta la durata dei relativi contratti di appalto, per complessivi € 4.692,00 (quattromilaseicento 
novantadue/00) di cui € 755,82 (oltre IVA) per oneri sulla sicurezza; 

 



 

 

 

 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. / P. IVA 1262157015 

 

- di dare atto che dal presente provvedimento non derivano ulteriori oneri finanziari.  

 

Visto  

Il Capo Ufficio Gestione Contratti 

Dott. Paolo Genovese 

 

Visto 

Il Capo Settore Centrale di Committenza e Gestione Contratti 

Dott. Andrea Ambrosiano  

 

Il Dirigente Area Infrastrutture ed Approvvigionamenti                                                                       

Arch. Anna Maria Maggiore 

                           [F.to digitalmente ex art. 24, D.lgs. n. 82/05]  

 

 

Unità Operativa Responsabile.: Area Infrastrutture e Approvvigionamenti - Settore Centrale di Committenza e Gestione Contratti 

Ufficio: Ufficio Gestione Contratti – Capo Ufficio Dott. Paolo Domenico Genovese 

Estensore: Dott.ssa Anna Figini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. / P. IVA 1262157015 

 

PROPOSTA DI AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO CHE:  
 

- sono stati stipulati tra questa Stazione Appaltante e Vivaldi& Cardino S.p.A. i seguenti contratti di 
appalto: 

● rep 1005/23 Prot. nr. 197792 in data 29/05/2023 per servizio di pulizia e disinfestazione presso Villa 
Serena Edificio U38 - Monza. – CIG Z303AF3922 per un importo pari ad € 2.800,00 IVA esclusa; 

● rep 1004/23 Prot. nr. 197791 in data 29/05/2023 per servizio di pulizia e disinfestazione per i locali 
denominati U48 Ciclotrone –Monza – CIG ZC83AF39E7 per un importo pari ad € 6.830,00 IVA esclusa; 

● rep 1003/23 Prot. nr. 197790 in data 29/05/2023 per servizio di pulizia e disinfestazione presso Villa 
Serena Edificio U62 - Monza. – CIG Z493AF370C per un importo pari ad € 20.700,00 IVA esclusa; 
 

- l’operatore economico aggiudicatario ha dichiarato in sede di presentazione dell’offerta, ai sensi 
dell’art. 105, c. 4, lett. c), D.lgs. n. 50/16, di volersi avvalere della facoltà di subappaltare parte dei 
lavori/servizi/forniture oggetto dell’appalto;   

 
- l’Appaltatore ha richiesto a questa Università, con nota n. prot 205136 del 15/06/2023, 
l’autorizzazione a subappaltare a favore della società Biosanisystem s.r.l., con sede in Milano.– Via Pietro 
Gaggia n. 19 - P.IVA 05820910965, le seguenti prestazioni “Servizi di disinfestazione presso i locali degli 
edifici U38 Villa Serena - Monza, U48 Ciclotrone Monza e U62 Cinisello Balsamo”, per un importo 
complessivo di € 4.692,00 (quattromila seicento novantadue/00) di cui € 140,76 per oneri di sicurezza, 
(I.V.A. esclusa), fino al termine dell’esecuzione del contratto; 
 
-  in data 30/06/2023 è decorso il termine di 15 giorni previsto dall’art 105, comma 18, d.lgs. 50/16 per 
il rilascio dell’autorizzazione e, pertanto, il subappalto de quo deve ritenersi tacitamente autorizzato per 
silenzio assenso dalla medesima data 

 
- con nota integrativa del 21/11/2023, l’Appaltatore ha specificato i seguenti importi relativi ai singoli 

contratti: 
 

● che per i servizi dell’edificio U38, il valore del subappalto è pari ad € 850,00 (oltre iva), di cui € 25,50 per 
oneri sulla sicurezza; 

● che per i servizi dell’edificio U48, il valore del subappalto è pari ad € 1.564,00 (oltre iva), di cui € 46,92 
per oneri sulla sicurezza; 

● che per i servizi dell’edificio U62, il valore del subappalto è pari ad € 2.278,00 (oltre iva), di cui € 683,40 
per oneri sulla sicurezza; 

 
 
- che le prestazioni di cui al subappalto corrispondono alla percentuale del: 

●      30,36% rispetto all’importo complessivo del contratto di appalto per l’edificio U38; 

●      22,90% rispetto all’importo complessivo del contratto di appalto per l’edificio U48; 



 

 

 

 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. / P. IVA 1262157015 

 

● 11 % rispetto all’importo complessivo del contratto di appalto per l’edificio U62; 
 
- l’Appaltatore ha provveduto a trasmettere il relativo contratto avente ad oggetto i suddetti subappalti,  
debitamente sottoscritto dall’Appaltatore e dal Subappaltatore, ai sensi dell’art. 105, c. 7, del D.lgs. n. 
50/16; 

 
- l’Appaltatore ha altresì trasmesso la dichiarazione del Subappaltatore attestante l'assenza dei motivi di 
esclusione di cui all'articolo 80, D.lgs. n. 50/16 e il possesso dei requisiti speciali di cui agli articoli 83 o 
84 D.lgs. n. 50/16, ai sensi dell’art. 105, c. 7, del D.lgs. n. 50/16; 

 
- dalla dichiarazione resa dall’Appaltatore risulta l’inesistenza di forme di controllo ai sensi dell’art. 
2359 del codice civile nonché di situazioni di collegamento e/o di collegamento sostanziale con l’impresa 
subappaltatrice, ai sensi dell’art. 105, c. 18, del D.lgs. n. 50/16; 

 
PRESO ATTO CHE: 
 
- l’Ufficio competente dell’Università, ai sensi dell’art. 105, c. 2 e 7, D.lgs. n. 50/16, ha verificato nei confronti 
di Biosanisystem s.r.l. le seguenti situazioni: 

1 insussistenza di annotazioni rilevanti ai fini della partecipazione alle gare pubbliche nel casellario 
informatico (Osservatorio) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione alla data del 21/11/2023 
2. insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 
di imposte e tasse, come risulta dal certificato di regolarità fiscale richiesta n 231300 del 03/07/2023, 
elaborata in data 06/07/2023; 
3. insussistenza di stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo o di un 
procedimento finalizzato alla dichiarazione di una di tali situazioni, come risulta da Visura camerale del 
22/06/2023; 
4.  insussistenza di violazioni gravi in materia di contributi previdenziali e assistenziali (DURC), come 
risulta dal certificato DURC on line Prot. INAIL_39453008, data richiesta 06/07/2023 - scadenza validità 
05/03/2024; 
5. autocertificazione della Società in data 18/09/2023 di non essere assoggettabile agli obblighi derivanti 
dalla L. 68/99 (Norme per il diritto al lavoro dei disabili) in quanto con un organico inferiore a 15 
dipendenti; 

 
PRESO ATTO ALTRESÌ CHE 

 
- in data 29/06/2023 l’Ufficio competente dell’Università, ai sensi dell’art. 105, c. 2 e 7, D.lgs. n. 50/16, ha 
inviato presso i competenti uffici le richieste per la verifica dei seguenti requisiti  

1. insussistenza di sentenze di condanna passate in giudicato, relativamente alle fattispecie indicate all’art. 
80 comma 1 del D.lgs. 50/2016, in capo ai soggetti di cui all’art. 80, c. 3; 
2. insussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 
4, del medesimo decreto; 
3. insussistenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato di cui all’art. 9, comma 2, lett. c), del D.lgs. 
n. 231/01; 

senza ricevere risposta alcuna nei trenta giorni successivi e che pertanto è possibile procedere 
all’autorizzazione del subappalto, salva la decadenza in caso di sopravvenienza, ad opera delle competenti 
Amministrazioni, di un provvedimento attestante una causa ostativa; 
 



 

 

 

 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. / P. IVA 1262157015 

 

PROPONE 
 

- per le motivazioni indicate nelle premesse del presente documento, di confermare l’autorizzazione ai sensi 
dell’art. 105, c. 18, del D.lgs. 50/2016, il contratto di subappalto tra Vivaldi& Cardino S.p.A. e Biosanisystem 
s.r.l., con sede in Milano – Via Pietro Gaggia n. 19 - P.IVA 05820910965, avente ad oggetto  

• i servizi di disinfestazione dell’edificio U38 Villa Serena - Monza, pari ad € 850,00 (oltre iva), di cui 
€ 25,50 per oneri sulla sicurezza relativamente al contratto d’appalto rep 1005/23 Prot. nr. 197792 del 
29/05/2023 - CIG Z303AF3922; 
• i servizi di disinfestazione dell’edificio U48 Ciclotrone Monza, pari ad € 1.564,00 (oltre iva), di cui € 
46,92 per oneri sulla sicurezza relativamente al contratto d’appalto rep 1004/23 Prot. nr. 197791 del 
29/05/2023 - CIG ZC83AF39E7; 
• i servizi di disinfestazione dell’edificio U62 Cinisello Balsamo, pari ad € 2.278,00 (oltre iva), di cui € 
683,40 per oneri sulla sicurezza relativamente al contratto d’appalto rep 1003/23 Prot. nr. 197790 in data 
29/05/2023 - CIG Z493AF370C 

per tutta la durata dei relativi contratti di appalto, per complessivi € 4.692,00 (quattromilaseicento 
novantadue/00) di cui € 755,82 (oltre IVA) per oneri sulla sicurezza. 

 
IL RUP 

Dott. Stefano Pini 
 [f.to digitalmente ex art. 24, D.lgs. 82/05] 

 

 


		2023-11-27T10:45:34+0100
	IT
	Stefano Pini


		2023-11-27T14:06:09+0100
	IT
	Anna Maria Maggiore




